

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ И У Н А Ш Ъ У

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерство финансов Российской Федерации об урегулировании отдельных вопросов, связанных с социальной защитой членов семей, в том числе вдов (вдовцов) умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС

Государственный Совет - Хасэ Республики Адыгея постановляет:

- 1. Принять обращение Государственного Совета Хасэ Республики Адыгея в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерство финансов Российской Федерации об урегулировании вопросов, связанных с социальной защитой членов семей, в том числе вдов (вдовцов) умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС (прилагается).
- 2. Направить указанное обращение в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерство финансов Российской Федерации.
- 3. Направить настоящее постановление в законодательные органы субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.
- 4. Направить настоящее постановление в Южно-Российскую Парламентскую Ассоциацию с предложением поддержать указанное обращение.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Совета — Хасэ
Республики Адыгея

г. Майкоп 28 декабря 2023 года № 659-ГС В.И. Нарожный

Приложение к постановлению Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея от 28 декабря 2023 года № 659-ГС

Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации

Министерство финансов Российской Федерации

Обращение

Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея об урегулировании отдельных вопросов, связанных с социальной защитой членов семей, в том числе вдов (вдовцов) умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС

Пунктом 5 приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий № 253, Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 207н, Министерства финансов Российской Федерации № 73н от 21 апреля 2020 года "Об утверждении Порядка и условий оформления и выдачи гражданам удостоверения участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС" предусмотрено, что при обращении в уполномоченные органы для оформления и получения соответствующего удостоверения члены семьи, в том числе вдовы (вдовцы) умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, среди других документов предоставляют документы (либо заверенные копии), удостоверяющие личность умершего и содержащие указание на гражданство Российской Федерации.

В настоящее время в связи с переездом граждан из Украины и стран СНГ в Российскую Федерацию участились случаи обращений по вопросу оформления и выдачи указанных удостоверений членам семьи, в том числе вдовам

(вдовцам) умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Действие федерального законодательства, регулирующего вопросы социальной защиты членов семьи, в том числе вдов (вдовцов) умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, распространяется только на граждан Российской Федерации, оказавшихся в зоне влияния неблагоприятных факторов, возникших вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, либо принимавших участие в ликвидации последствий этой катастрофы. В связи с этим получение удостоверения членами семьи, в том числе вдовами (вдовцами), не представляется возможным, если при соблюдении необходимых условий и требований законодательства участник ликвидации последствий катастрофы на день смерти не являлся гражданином Российской Федерации.

26 апреля 1986 года Чернобыльская АЭС стала символом крупнейшей в истории человечества техногенной катастрофы. Размеры бедствия оказались столь велики, что потребовалась мобилизация всех средств страны. Над ликвидацией последствий катастрофы работали военные и гражданские специалисты со всего Советского Союза. Если бы не их мужество и самоотверженность, масштабы трагедии могли стать неизмеримо большими. Задача органов государственной власти - не оставить без внимания всех причастных к этому страшному событию.

Учитывая вышеизложенное, депутаты Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея обращаются с просьбой рассмотреть возможность урегулирования вопросов, связанных с оформлением и выдачей удостоверений членам семьи, в том числе вдовам (вдовцам) умерших участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, не являвшихся гражданами Российской Федерации на момент смерти.